

Opublikowano: 2024-05-16

## **Rada NCN: Wszystkie projekty z list rezerwowych zostaną sfinansowane**

**Rada Narodowego Centrum Nauki zdecydowała o sfinansowaniu wszystkich projektów z list rezerwowych w konkursach OPUS 25, PRELUDIUM 22, SONATA BIS 13, MAESTRO 15, OPUS 26+LAP/Weave i SONATA 19. Oznacza to, że swoje badania zrealizować będzie mogło prawie 600 naukowców.**

Uchwałę o zwiększeniu środków na powyższe konkursy Rada NCN podjęła w czwartek 16 maja. Taka decyzja była możliwa dzięki przyznaniu Narodowemu Centrum Nauki dodatkowych 200 mln zł z budżetu resortu nauki. Minister Dariusz Wiczorek zwiększył tegoroczny budżet agencji w lutym, a kilka dni temu podpisał zmieniony w związku z tym plan finansowy NCN. Było to niezbędne dla uruchomienia tych środków. Kolejny krok należał do Rady NCN. Teraz pozostało już tylko wydanie przez dyrektora Krzysztofa Józwiaka decyzji zmieniających dla projektów zakwalifikowanych do finansowania. Jak poinformowano, listy laureatów zostaną opublikowane niebawem.

Uchwała Rady NCN oznacza, że swoje badania zrealizuje prawie 600 naukowców. Ci, którzy znaleźli się na listach rezerwowych w konkursach OPUS 25, PRELUDIUM 22, SONATA BIS 13, MAESTRO 15, OPUS 26, SONATA 19 wkrótce otrzymają decyzje o zakwalifikowaniu ich projektów do finansowania. W przypadku tych dwóch ostatnich konkursów, których wyniki mają być ogłoszone jeszcze w tym miesiącu, na listach uwzględnione już zostaną projekty „rezerwowe”.

Przypomnijmy, że listy rezerwowe Rada NCN przygotowała po raz pierwszy w [listopadzie ub.r. w konkursach OPUS 25 i PRELUDIUM 22](#), w których odnotowano rekordowo niskie współczynniki sukcesu (odpowiednio: 8,06% i 10,73%). Na „rezerwie” znalazły się projekty, które przeszły pełną procedurę oceny, otrzymały od ekspertów wysokie oceny, ale nie uzyskały finansowania wyłącznie z powodu braku środków w budżecie agencji. Na taki krok zdecydowano się z nadzieją, że na skutek apeli samej instytucji, jak i środowiska naukowego, nastąpi zwiększenie nakładów na badania podstawowe. Tym samym, tworząc listy rezerwowe, zostawiono sobie drogę do wykorzystania ewentualnych dodatkowych funduszy w 2024 roku.

Po zasileniu budżetu NCN dodatkowymi 200 mln zł, kwota przeznaczona w tym roku na badania podstawowe wynosi ok. 1,6 mld zł.

MK